CÂMARA MUNICIPAL DE MARIALVA
ESTADO DO PARANÁ

RUA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 873 – CEP: 86990-000 – MARIALVA – PARANÁ –
FONE: (44) 3232-1300

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

29ª Sessão Ordinária, do dia 25 de setembro de 2023
Segunda-feira, às 18h30min.

I. Ata

Publicação

EXPEDIENTE

Ofício nº 0021/2023 do Executivo Municipal "Vimos à presença de Vossa Excelência e dos Dignos
Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, encaminhar em anexo os Projetos de
Lei Ordinária (PLOs) nº 38/2023 e 39/2023, que dispõem sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial no Orçamento do Município. Isto posto, solicitamos que tais matérias sejam apreciadas e
submetidas à votação por parte dessa Casa Legislativa pelos motivos expostos nas justificativas
anexas. "

Ofício nº 0398/2023 do Executivo Municipal "Ofício nº 398/2023 - Através do presente, estamos
encaminhando à essa colenda Câmara, para apreciação e votação, as seguintes matérias, em
caráter de urgência, tendo em vista os prazos constantes nos projetos: - Projeto de Lei n.º
37/2023.  Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos à vossa inteira disposição para outros
esclarecimentos que se fizerem necessários, apresentando a Vossa Excelência os protestos de
nossa estima e consideração distintas. "

Ofício Resposta nº 0023/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao Requerimento n°
138/2023 enviado através do Ofício n° 227/2023 de autoria do Nobre Vereador Paulo Cesar da Silva,
solicitando informações sobre a relação de números de telefones funcionais. Em atendimento do
solicitado segue em anexo relação dos telefones fixos e celulares utilizados pelos funcionários e
prestadores de serviços (CCs)."

Ofício Resposta nº 0384/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao Requerimento n°
115/2023 enviado através do Ofício n° 151/2023 de autoria do Nobre Vereador Rafael Ferreira de
Oliveira, solicitando informações sobre o estacionamento do parque da uva. Inicialmente
informamos que a empresa contratada fora realizada através de licitação pelo pregão eletrônico n°
34/2023, a qual se encontra disponibilizado no portal da transparência. Outrossim, sobre a forma
de cobrança pela empresa responsável foi devidamente previsto no termo de referência, bem
como a conta e quem estava recebendo era de integral responsabilidade da empresa vencedora
do certame. "

Ofício Resposta nº 0392/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao Requerimento n°
123/2023 enviado através do Ofício n° 179/2023 de autoria da Nobre Vereadora Josiane Luiz da
Silva, solicitando informações sobre a rede de esgoto nos bairros do nosso Município. Segue em
resposta ofertada pela Sema através do Ofício nº 350/2023 com as informações solicitadas."

Ofício Resposta nº 0393/2023 do Executivo Municipal "Ofício n 393/2023 - Em atendimento ao
Requerimento nº 137/2023 enviado através do Ofício n° 227/2023 de autoria do Vereador Paulo
Cesar da Silva, solicitando informações sobre o Acórdão 1839/2023 do TCE-/PR. Diante o

questionamento supra segue em anexo resposta ofertada pelo SAEMA através do Ofício nº
135/2023. À disposição para demais esclarecimentos."

Ofício Resposta nº 0405/2023 do Executivo Municipal "Ofício nº 405/2023 - Em atendimento ao
Requerimento n° 100/2023 enviado através do Ofício nº 126/2023 de autoria do Vereador Rafael
Ferreira de Oliveira, solicitando informações sobre o reajuste salarial dos vigias. Inicialmente
informamos que os vigias foram transferidos ao período diurno visando a proteção e bem-estar de
todos os servidores, bem como dos nossos alunos das escolas municipais. Informamos, ainda,
que esta gestão sempre busca o reconhecimento de todos os servidores, bem como busca de
forma incansável a melhoria salarial de todas as classes, em especial dos vigias que prestam
serviços de grande relevância junto ao Município. Nesse sentido, informamos que o Executivo
está buscando trazer a todos os servidores ainda não contemplados com reajuste a busca destes
através da implantação dos reajustes observado a legalidade e transparência, em estrita
observância da legislação e responsabilidade frente as contas do Município. À disposição para
demais esclarecimentos."

Correspondências - Recebidas nº 0364/2023 do Câmara dos Deputados "A Câmara dos Deputados,
por intermédio da Consultoria de Orçamentos e Fiscalização Financeira, disponibiliza à sociedade
de forma simples e sintética, informações das transferências de recursos da União
(constitucional, legal e voluntária) aos municípios, conforme anexo. A presente iniciativa
relaciona-se ao esforço da Câmara dos Deputados em promover a transparência na alocação,
execução e fiscalização dos recursos públicos, por meio da reunião, em documento único, de
informações sobre a execução orçamentária dos recursos federais em seu município. Informações
complementares podem ser acessadas no link abaixo: https://www2.camara.leg.br/orcamento-da-
uniao/fiscalize".
Ofício nº 406/2023 do Executivo Municipal "Através do presente, estamos encaminhando à essa
Colenda Câmara, para apreciação e votação, a seguinte matéria em regime de urgência, tendo em
vista o prazo constante no Projeto: Projeto de Lei nº 36/2023. Ao ensejo, subscrevemo-nos para
nos colocar à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários, apresentando a
Vossa Excelência os protestos de nossa estima e elevada consideração.
Moção de Aplausos nº 11/2023, de autoria do Vereador Antonio Ferreira Silva - O Vereador que
abaixo subscreve, no uso de seus preceitos regimentais, vem a presença de Vossa Excelência
propor para que, após enviado à comissão competente, seja incluída na Ordem do Dia, a Moção de
Congratulação, Aplausos e Confiança aos agentes da Defesa Civil do Município de Marialva -
Estado do Paraná, pelo trabalho prestado com honradez e pela competente atuação e ação rápida
durante o salvamento da vida de um bebê recém-nascido que se encontrava engasgado. Durante
poucos segundos de primeiros socorros utilizada em casos de emergência por asfixia, a criança
teve suas vias aéreas desobstruídas, e voltou a respirar normalmente. Todo reconhecimento a
essa equipe que não medem esforços para salvar vidas. Agentes homenageados: Alessandro Sola
e Adriano Leite.

ORDEM DO DIA

1 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI EXECUTIVO NR.

0030/2023
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N. 2265/2018.

2 - LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DA EMENDA MODIFICATIVA NR.

0001/2023

AUTOR: ANTONIO FERREIRA SILVA
EMENTA: DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 3º DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº. 31 DE 11 DE
AGOSTO DE 2023

3 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI EXECUTIVO NR.

0031/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER O DIREITO REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA
À ASSOCIAÇÃO ACADEMIA DE FUTEBOL CRICIUMA.

0038/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL,
NO EXERCÍCIO DE 2023, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

0039/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL,
NO EXERCÍCIO DE 2023, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 147.233,13 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL E
DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS).

3 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NR.

0005/2023

AUTOR: MESA DIRETORA
EMENTA: APROVA AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MARIALVA, REFERENTE AO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, NOS TERMOS DO ACÓRDÃO DE PARECER PRÉVIO PELA
REGULARIDADE DAS CONTAS Nº 275/23 - PRIMEIRA CÂMARA, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO
ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS Nº 184798/21, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANÁ.

4 - LEITURA, 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO NR.

0034/2023

AUTOR: SHEILA GABARRON RICCI
EMENTA: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO E A SEMANA MUNICIPAL
DO EMPREENDEDORISMO FEMININO, E OS INCLUEM NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE MARIALVA - COEM.

5 - LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DA MOÇÃO DE APLAUSOS NR.

0010/2023

AUTOR: JOSIANE LUIZ DA SILVA
EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS A EQUIPE DO PARATAMBOR.

Carlos Eduardo Siena
Presidente